Физибилити студија за термо електрична централа на цврсто гориво
1. Извршно резиме
· Цели на студијата: Јасно дефинирање на опсегот и целите на техно-економската анализа. Двојна цел на проектот: Јасно нагласување на улогата за производство на енергија од природен доток и улогата за складирање енергија и обезбедување системски услуги.
· Подносител на иницијатива: Основни информации за подносителот на иницијативата.
· Резиме: Концизен преглед на целта на проектот, главните технички карактеристики, проценета инвестиција, клучни финансиски показатели (НСВ, ИСП), година на влез во погон и финалниот заклучок за исплатливоста на проектот.
· Краток опис на проектот: Локација, инсталирана моќност, тип на гориво (лигнит, увозен јаглен), технологија на согорување (на пр. суперкритична), очекувано годишно производство и нето ефикасност.
· Клучни наоди: Вкупна инвестиција (CAPEX), просечна производна цена на електрична енергија (€/MWh), клучни финансиски показатели (НСВ, ИСП), главни еколошки параметри (емисии на SO2, NOx, прашина во mg/Nm³) и претпоставени трошоци за CO2 емисии.
· Финална препорака: Заклучок за исплатливоста и одржливоста на проектот во денешниот енергетски и климатски контекст.
· Стратешка оправданост во контекст на енергетската транзиција:
· Улога во националниот енергетски систем: Анализа на потребата од базна енергија, енергетска независност и сигурност во снабдувањето.
· Усогласеност со националните и меѓународните климатски цели: Анализа како проектот се вклопува (или не се вклопува) во обврските за намалување на емисиите и плановите за декарбонизација до 2030/2050 година.
· Алтернативни сценарија: Кратка споредба со алтернативи за обезбедување на базна енергија (на пр. гасни централи, големи батериски системи, увоз).

2. Техничка Анализа
Овој дел се фокусира на горивото, технологијата и сите придружни системи, со посебен акцент на еколошките перформанси.
· 2.1. Анализа на горивото и синџирот на снабдување:
· 2.1.1. Извор и резерви на гориво:
· Опција А (Домашен рудник): Анализа на геолошките резерви, квалитетот на јагленот (калориска вредност, содржина на влага, пепел, сулфур), капацитет и животен век на рудникот, трошоци за експлоатација.
· Опција Б (Увоз): Анализа на меѓународните пазари, транспортни рути и трошоци (поморски, железнички), потребна инфраструктура (пристаниште, складишта), ризици од промена на цени и геополитичка нестабилност.
· 2.1.2. Логистика и складирање на горивото на локацијата.
· 2.2. Избор на технологија и опис на постројката:
· 2.2.1. Технологија на парен котел и согорување: Избор помеѓу технологии (субкритична, суперкритична, ултра-суперкритична) со споредба на ефикасноста, трошоците и емисиите.
· 2.2.2. Парна турбина и генератор.
· 2.2.3. Системи за третман на димни гасови (Flue Gas Treatment - FGT):
· Отсумпорување (DeSOx): Систем за намалување на емисиите на сулфур диоксид (SO2).
· Денитрификација (DeNOx): Систем за намалување на емисиите на азотни оксиди (NOx).
· Електростатски филтри / Вреќасти филтри: Системи за отстранување на прав (PM čestici).
· 2.2.4. Систем за ладење: Анализа на достапни извори на вода (река, езеро) и избор на систем за ладење (отворен циклус, затворен циклус со кули за ладење).
· 2.2.5. Систем за управување со пепел и згура: Технологија за транспорт и депонирање.
Турбинско-генераторски дел
· Парна турбина (кондензациона, со прегревање/репрехејт)
· Генератор (моќност, напон, cos φ, брзина)
· Кондензатор и систем за ладење (отворен, затворен, хибриден)
Електрична инфраструктура
· Трансформатори
· Приклучок кон мрежа (110–400 kV)
· Системи за заштита и управување
Помошни системи
· Довод на вода и третман
· Систем за одведување и третман на отпадни води
· Систем за складирање и отстранување на пепел и згура
· Автоматизација и SCADA
Производствена анализа
· Инсталирана моќност (MW)
· Нетo ефикасност (%)
· Годишна нето енергија (MWh)
· Фактор на искористување
Очекуван век на работа
3. Анализа на локацијата:
· 3.1. Просторна анализа и потребна површина: За самата централа, складиштето за јаглен и депонијата за пепел.
· 3.2. Анализа на расположливост на вода за ладење и технички потреби.
· 3.3. Приклучок на електропреносна мрежа.
· 3.4. Локација и капацитет за депонирање на пепел и згура: Геолошка анализа на локацијата за депонија, проценка на капацитетот и животниот век.
· Опис на макро локација на проектот (опис од аспект на инфраструктура).
· Опис на микро локација на проектот.
· Список на парцели и список на координати на предметните парцели (геореференцирани во државниот координатен систем на Република Македонија).
· Графички приказ на објектот топографска карта во кој се опфатени релевантните објекти на геодетска топографска подлога геореференцирана во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7.
· 3.5. Енергетски биланс и оперативни параметри:
· Пресметка на бруто и нето производство на електрична енергија (со вклучена сопствена потрошувачка).
· Пресметка на нето-ефикасност на централата.
· Предвиден број на работни часови годишно (фактор на искористување).
4. Економска и Финансиска Анализа
Овој дел ги квантифицира сите трошоци, со посебен фокус на варијабилните трошоци кои се клучни за овој тип на централи.
· 4.1. Инвестициски трошоци (CAPEX):
· 4.1.1. Трошоци за главна опрема (котел, турбина, генератор).
· 4.1.2. Трошоци за еколошки системи (FGT): Ова е значајна ставка, често 20-30% од вкупната инвестиција.
· 4.1.3. Трошоци за градежни работи и инфраструктура.
· 4.1.4. Трошоци за развој на рудник или логистичка инфраструктура за увоз.
· 4.1.5. Трошоци за изградба на депонија за пепел.
· 4.2. Оперативни трошоци (OPEX):
· 4.2.1. Варијабилни трошоци:
· Трошоци за гориво: Најголема оперативна ставка (трошок за ископ или набавка + транспорт).
· Трошоци за емисии на CO2 (Јаглероден данок/ETS): Клучен трошок кој директно зависи од прогнозираната цена на јаглеродните кредити (€/тон CO2). Оваа ставка може да ги надмине сите други оперативни трошоци.
· Трошоци за потрошни материјали за еколошките системи (варовник, амонијак/уреа).
· Трошоци за депонирање на пепел.
· 4.2.2. Фиксни трошоци:
· Трошоци за персонал.
· Трошоци за редовно одржување и ремонти.
· Осигурување и административни трошоци.
· 4.3. Проекција на приходи:
· 3.3.1. Приходи од продажба на електрична енергија: Врз основа на прогноза на пазарните цени и улогата на централата во пазарниот „merit order“.
· 4.4. Финансиска евалуација:
· 4.4.1. Пресметка на производна цена (LCOE - Levelized Cost of Energy).
· 4.4.2. Анализа на готовински текови, НСВ, ИСП.
· 4.4.3. Анализа на чувствителност: Задолжително тестирање на влијанието од промените на цената на горивото и цената на CO2 емисиите.
5. Влијание врз квалитетот на воздухот:
· 4.1.1. Моделирање на дисперзија на загадувачки супстанции (SO2, NOx, PM2.5).
· 4.1.2. Проценка на влијанието врз здравјето на луѓето (Health Impact Assessment - HIA) во околното подрачје.
6. Влијание врз водите:
· 4.2.1. Влијание од потрошувачката на вода за ладење врз водниот биланс на изворот.
· 4.2.2. Термално загадување од испуштање на топла вода.
· 4.2.3. Ризик од загадување на подземните води од депонијата за пепел.
7. Влијание врз земјиштето: 
Зафаќање на големи површини за централата, рудникот и депонијата.
8. Социјални аспекти: 
· Влијание врз локалната заедница, отворање на работни места, но и ризици по здравјето и квалитетот на живот.
9. План за Затворање и Рекултивација (Decommissioning Plan)
· План за демонтирање на постројката по завршување на животниот век.
· План за затворање и рекултивација на депонијата за пепел и рудникот.
· Проценка на трошоците за затворање: Овие трошоци мора да бидат вклучени во вкупната економска анализа на проектот.
10. Заклучоци и Анализа на Ризици
· Резиме на наодите.
· Матрица на ризици: Детална идентификација и оцена на клучните ризици.

11. Заклучок:
· Техно-економски карактеристики на ТЕЦ.
· Понатамошни чекори за развој на проектот.

**Додатоци:**
*   Технички дијаграми и цртежи

